Adjacente II, da Coordenação de Gestão Urbana, da Subsecretaria de Desenvolvimento
das Cidades, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em
seus afastamentos e impedimentos legais.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 52, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da
Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019 e nos termos da Lei nº 792, de 10/11/1994,
regulamentada pelo Decreto nº 43.491, de 28 de junho de 2022, resolve:
CONCEDER à servidora TAINÁ DA SILVA DE ATAIDES, matrícula 285.526-7, o
benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente João Miguel Gonçalves de Ataides,
nascido em 12 de outubro de 2021, a contar de 02 de abril de 2025. Processo 00390-
00002328/2025-62.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da
Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019 e nos termos da Lei n° 792, de 10/11/1994,
regulamentada pelo Decreto n° 43.491, de 28 de junho de 2022, resolve:
CONCEDER ao servidor RODRIGO PEREIRA GOMIDES, matrícula 286123-2, o
benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Gabriel Lemes Gomides, nascido em 21 de
janeiro de 2023, a contar de 26 de março de 2025. Processo 00390-00002129/2025-54.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº
148, de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI nº 00390-
00002447/2025-15, resolve:
DESIGNAR MÁRCIA LIMA BARBOSA, matrícula 273.946-1, Subsecretária, para
substituir o Chefe da Unidade de Gestão do Estudo de Impacto de Vizinhança, da
Subsecretaria de Apoio ao Licenciamento, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal, no período de 22/04/2025 a 01/05/2025.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 40, DE 11 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe conferem o parágrafo único do art. 105, da
Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 2º, inciso XI, da
Lei nº 13.019/2014, no art. 29, incisos V e VI, do Decreto nº 37.843/2016, e no
Decreto nº 39.002/2018, resolve:
Art. 1º Alterar a composição dos membros da comissão Permanente de Gestão de
Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução dos Termos de Fomentos
celebrados pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal,
constituída por meio da Portaria nº 256, de 30 de setembro de 2024, publicada no
DODF nº 188, de 1º de outubro de 2024, com alterações posteriores, que passam a
vigorar com a seguinte composição:
I – GERALDO MENDES BARRADAS JUNIOR, matrícula nº 0282.187-7;
II – RENATA APARECIDA LIMA BISPO, matrícula nº 0283.086-8;
III – MATEUS MACHADO CABRAL LOLAS OLGUIN, matrícula nº 0282.720-4;
IV – RANIERI CARNEIRO FALCAO, matrícula nº 02862395;
V – WASHINGTON LUIZ DA SILVA, matrícula nº 02824779;
VI – JESUS MARCELO DE SOUZA GALHENO, matrícula nº 02825511;
VII – BRUNO CORDEIRO DO NASCIMENTO, matrícula nº 0283412X ;
VIII – KAWAYD YAN SOARES DE ALMEIDA BARROS, matrícula nº 0282.716-6;
IX – FLAVIO LIMA DE ALCANTARA, matrícula nº 0283.552-5;
X - PANMELA SARMENTO AMARAL, matrícula nº 02862107;
XI - KAMILLA SALDANHA SIMÃO, matrícula nº 02862476.
§1º Dispensar CLEUSIRENE VIEIRA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 02815974.
§2º A Comissão será coordenada pelo servidor GERALDO MENDES BARRADAS
JUNIOR e, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído pelo servidor
RANIERI CARNEIRO FALCAO.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

MATEUS BAHIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 11 DE ABRIL DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, de acordo com a delegação de competência prevista na Portaria nº 12,
item XII, de 08 de abril de 2019, publicada no DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, página
21, combinada com o inciso VII do artigo 55 do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março
de 2023, resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, a qual deverá executar todas as
atividades inerentes às etapas de planejamento da contratação, compreendendo a elaboração
do Estudo Técnico Preliminar, do Mapa de Riscos, da pesquisa de preços e do Termo de
Referência, observadas a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto nº 44.330/2023.
Art. 2º O objeto consiste na contratação de uma empresa especializada para a reforma de
revestimento de fibras das piscinas nas unidades dos Centros Olímpicos e Paralímpicos da
Ceilândia - Setor O, Ceilândia - Parque da Vaqueja, Samambaia, Estrutural, São Sebastião e
Santa Maria, objeto do processo SEI n° 00220-00002606/2025-89.
Art. 3º A referida Equipe será composta pelos servidores:
I - Integrante administrativo: AMILTON DA SILVA PRADO, matrícula nº 0282348-9;
II - Integrante técnico: GUILHERME RODRIGUES FERREIRA ALMEIDA DE
FRANÇA, matrícula nº 0284969-0 e
III - Integrante requisitante: PEDRO HENRIQUE CANDIDO DOS SANTOS, matrícula
0286070-8.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 36, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001,
de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e, em
conformidade com a Decisão nº 25/2024-CONAM/DF, nomeia membros no Grupo de
Trabalho para propor política pública ou acordo intersetorial para a destinação de pneus,
podas, galhadas e demais resíduos que possam ser destinados rapidamente para o
coprocessamento em fornos de clínquer e propor política de incentivos para a criação de
unidades de preparo (blendeira) da triagem de resíduos sólidos urbanos e equiparados, que
tenham sido previamente submetidos à triagem, classificação ou tratamento, considerando
os aspectos sócios ambientais e as comunidades que participam do processo de gestão de
resíduos sólidos, resolve:
Art. 1° Dispensar HAMILTON FÁVILLA NETO da função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 2º Designar HERMÍNIO MEDEIROS DE OLIVEIRA para exercer a função de
membro titular, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito
Federal – SEMA/DF.
Art. 3° Dispensar AMIR PRUDENTE BITTAR da função de primeiro membro suplente,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 4º Designar HAMILTON FÁVILLA NETO para exercer a função de primeiro membro
suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal –
SEMA/DF.
Art. 5° Dispensar JOYCE MIRELLE RODRIGUES PEREIRA da função de membro
titular, representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 6º Designar JOÃO SUENDER MOREIRA para exercer a função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 7° Dispensar INGRID DE SOUZA PEREIRA da função de primeiro membro suplente,
representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 8º Designar MARIANA DE VASCONCELLOS DUQUE ESTRADA para exercer a
função de primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal – SES/DF.
Art. 9º Designar NATANAEL ANTUNES ABADE para exercer a função de primeiro
membro suplente, representante da Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal – Brasília Ambiental.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 37, DE 10 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001,
de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e, em
conformidade com a Decisão nº 07/2025-CONAM/DF, nomeia membros no Grupo de
Trabalho para análise do Relatório Final da Câmara Técnica de Mudança do Clima do
CONAM/DF, resolve:

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 71, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Art. 1° Designar ANDRÉ SOUZA para exercer a função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal –
SEMA/DF.
Art. 2° Designar JOÃO SUENDER MOREIRA para exercer a função de membro
titular, representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF.
Art. 3º Designar TAIANA BESKOW BARROS para exercer a função de membro
titular, representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis no Distrito Federal - IBAMA/DF.
Art. 4º Designar MANOEL ALESSANDRO MACHADO DE ARAÚJO para exercer a
função de primeiro membro suplente, representante do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis no Distrito Federal - IBAMA/DF.
Art. 5º Designar ADAUTO SANTOS DO ESPÍRITO SANTO para exercer a função de
membro titular, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e
Ambiental - Secção DF - ABES/DF.
Art. 6º Designar PETER OTÁVIO COSTA para exercer a função de membro titular,
representante da Ordem do Advogados do Brasil - secção DF - OAB/DF.
Art. 7º Designar REGINA STELLA QUINTAS FITTIPALDI para exercer a função de
membro titular, representante da Fórum das ONGs Ambientalistas do Distrito Federal
e Entorno - FORUM de ONGs.
Art. 8º Designar LUDMILA DE ARAÚJO CORREIA para exercer a função de
membro titular, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito
Federal - CAU/DF.
Art. 9º Designar GUILHERME DA SILVA PEREIRA para exercer a função de
membro titular, representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
DF – CREA/DF.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 102, DE 09 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, com
fundamento no art. 249, §2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
tendo em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão de Processo
Disciplinar nº 00391-00005546/2024-40 instaurado por intermédio da Instrução nº 86, de
26 de abril de 2024, publicada no DODF nº 83, de 2 de maio de 2024, p. 60, com última
prorrogação pela IN nº 85 de 27 de março de 2025, publicada no DODF nº 63, de 02 de
abril de 2025, p. 21, resolve:
Art. 1º Designar SUZZIE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA VALADARES, Auditora Fiscal
de Atividades Urbanas, matrícula funcional nº 266.799-1, para, sem prejuízo de suas
demais atribuições, exercer o encargo de defensora dativa do indiciado JOAO PAULO
PATROCINA MARQUES, Brigadista de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais do
IBRAM, matrícula funcional nº 1714907-x, da Diretoria de Prevenção e Combate a
Incêndios, no Processo Disciplinar nº 00391-00005546/2024-40, para apresentar defesa
escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas
diretamente a esta atividade;
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 103, DE 09 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558 de 20 de
dezembro de 2018; bem como pela delegação de competências oriunda da Instrução nº
38, de 11 de fevereiro de 2025, resolve:
Art. 1º Instituir a Câmara Técnica do Conselho Consultivo da Área de Proteção
Ambiental das Bacias do Gama e Cabeça de Veado para elaboração de Termo de
Referência e supervisão dos trabalhos para a revisão do Plano de Manejo da unidade de
conservação.
Art. 2º A Câmara Técnica será formada por 05 (cinco) servidores do Instituto Brasília
Ambiental e por 7 (sete) conselheiros representantes das seguintes instituições:
Associação Park Way Residencial - APWR, Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística -IBGE, Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio, UnB/Fazenda Água Limpa, Jardim Botânico de Brasília- JBB, Associação
dos Chacareiros e Adjacentes do Park Way - ACHAAPARK, Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER.
I – Representantes do Instituto Brasília Ambiental:
ANA PAULA DE MORAIS LIRA GOUVÊA, Mat. 195.355-9, que a coordenará;
PEDRO BRAGA NETTO, Mat. 33.537-1, suplente;
IRVING MARTINS SILVEIRA, Mat. 264.428-2;
BRUNO CESAR RABELO RODRIGUES, Mat. 184.040-1;
PLÍNIO SOTERO DE SOUSA, Mat. 262.674-8.

II – Representantes do Conselho Consultivo da APA das bacias do Gama e Cabeça
de Veado:
FLÁVIA RAQUEL RIBEIRO DA LUZ – APWR;
FREDERICO SCHERR CALDEIRA TAKAHASHI, Siape: 2396073 – IBGE;
SUELMA RIBEIRO SILVA, Mat. 686991 – ICMBio;
REGINALDO SÉRGIO PEREIRA, Siape:1549048 – UnB/ Fazenda Água Limpa;
PRISCILA OLIVEIRA ROSA, Mat. 273.844-9 – JBB;
ANTÔNIO EDSON GUIMARÃES FARIAS – AACHAPARK;
CLÁUDIA COELHO DE ASSIS – EMATER.
Art. 3º A Câmara Técnica acompanhará todas as etapas do trabalho.
Art. 4º A Câmara Técnica atuará por prazo indeterminado, e será encerrada após a
aprovação e publicação do Plano de Manejo da APA das bacias do Gama e Cabeça de
Veado.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

VALTERSON DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

PORTARIA Nº 04, DE 09 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESPECIAIS DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo único, V e VII, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, tendo em conta o disposto no art. 3º, inciso V e art. 18, do Decreto nº
39.613, de 03 de janeiro de 2019, e em conformidade com a Portaria Conjunta nº 01, de 12
de março de 2024, da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal e da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, bem como o que consta do processo
04003-00000091/2023-81, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica
instituída pela Portaria Conjunta nº 01, de 12 de março de 2024, na condição de
representantes da Secretaria de Estado de de Projetos Especiais do Distrito Federal:
1) JOSÉ LUIZ DIAS DA ROCHA JÚNIOR, matrícula nº 1.720.328-7;
2) SIMONE ZAHRA DE SOUZA SILVA WINT, matrícula nº 1.723.600-2; e
3) DANILO RICARDO MOTA MOURA, matrícula nº 1.690.034-0.
Art. 2° A coordenação da Comissão Técnica será exercida pelo servidor indicado no item 1,
conforme art. 4º, §2º da Portaria Conjunta n.º 01, de 12 de março de 2024.
Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 09, de 23 de outubro de 2024.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ARAÚJO PINTO TEIXEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 11 de abril de 2025

Processo: 04009-00000484/2025-98. Interessado: KLEVER MONTEIRO SOARES
ANTUNES. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM A SERVIÇO.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com
fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento do servidor
KLEVER MONTEIRO SOARES ANTUNES, matrícula: 0282694-1, Chefe, da Unidade
de Promoção do Artesanato e ao Trabalho Manual, da Secretaria de Estado de Turismo
do Distrito Federal, no período de 21 a 26 de abril de 2025, para participar do evento: "1ª
Reunião do Programa do Artesanato Brasileiro e Missão Técnica", na cidade de Goiânia -
GO, com ônus total para o Distrito Federal referente a diárias e passagens, conforme
consta nos autos do processo em epígrafe. Após publicado, encaminhem-se os autos à
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal para ciência e adoção das
providências pertinentes.

CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 81, DE 10 DE ABRIL DE 2025

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, bem
como nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
conforme Processo nº 04019-00001431/2025-57, resolve:

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 71, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br